Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional n° 32, o Congreso Nacional 
aprovou e esta Presidência promulgou a Lei n° 5 OY1 , de L3 de -D *rk#G- de 
2024, que "Abre crédito extraordinário em favor do Ministério da Agricultura e Pecuária, 
no valor de R$ 230.891.005,00 (duzentos e trinta milhões oitocentos e noventa e um mil e 
cinco reais), para os fins que especifica", cujas disposições foram adotadas pelo 
Excelentíssimo Senhor Presidente da República como Medida Provisória n° 1.246, de 18 
de julho de 2024. 

Em anexo, encaminho a Vossa Excelência cópia do texto promulgado para 
arquivo nessa Casa. 

Atenciosamente, 

Senador Rodrigo Pacheco 
Presidente da Mesa do Congresso Nacional 

LEIN045O224DE '3 DE °NB12DDE 2024 

Abre crédito extraordinário em favor do 
Ministério da Agricultura e Pecuária, no valor 
de R$ 230.891.005,00 (duzentos e trinta 
milhões oitocentos e noventa e um mil e cinco 
reais), para os fins que especifica. 

Faço saber que o Presidente da República adotou a Medida 
Provisória n° 1.246, de 2024, que o Congresso Nacional 
aprovou, e eu, Rodrigo Pacheco, Presidente da Mesa do 
Congresso Nacional, para os efeitos do disposto no art.